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智原科技 110 年第一季營收 15.4 億，營業利益 NT$1.4 億，季增 471% 

第一季 EPS NT$0.68，營收及本業獲利雙雙站上 6 年來同期高點 

110 年第一季合併財務報表摘要 : 

 營業收入為新台幣 15.4 億元

 毛利率為 48.8%

 歸屬於母公司業主之淨利為新台幣 1.70 億元

 基本每股盈餘為新台幣 0.68 元

台灣‧新竹 – 2021 年 4 月 27 日 – 智原科技 (TWSE: 3035)，ASIC 設計服務暨矽智財(IP)研發銷

售領導廠商，今日公佈 110 年第一季合併財務報表。第一季合併營收為新台幣 15.4 億元，較上

季成長 7.3%，較去年同期成長 21.3%。第一季合併毛利率為 48.8%，歸屬於母公司業主之淨利

為新台幣 1.70 億元，基本每股盈餘為新台幣 0.68 元。 

回顧第一季，營收較去年同期大幅增加 21.3%達到新台幣 15.4 億元, 創下 6 年來同期新高。其

中，委託設計(NRE)較上季成長 35.8%來到新台幣 3.4 億元，認列的應用包含網通、5G 相關應用

等。IP 收入亦有不錯表現，IP 在公司長期耕耘下，營收來到 2.7 億，較上季及去年同期皆成長

約 25%。量產部分因工作天數影響，較上季減少 4.1%來到 9.2 億，但全年成長趨勢仍不變，第

一季出貨應用包含自動化應用、AIoT、影音相關等。隨著公司近年來耕耘的新案逐步上量，上

半年量產中來自新案的貢獻可望超過一半，客戶結構也更優質，未來量產將由數個大客戶共同

支持，業績可望堆疊成長。在接案方面，第一季 ASIC 新接案(Design Win)數量維持高檔，智原

的 ASIC 接案無論在製程或設計價值都不斷提升，這也是委託設計成長的強勁動能。第一季在成

本及費用控制得宜下，營業利益達新台幣 1.4 億，首季無論營收或本業獲利雙雙站上 6 年來同

期高點。 

展望第二季，營運往上趨勢確立，NRE 可望延續第一季動能，量產來自新產品的需求更加強勁，

上半年在雙引擎點火下，公司正向看待上半年營收成長。 
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營運成果 

營運成果 

(金額: 百萬新台幣) 110 年 

第一季 

109 年 

第四季 

增 

(減) % 

109 年 

第一季 

增 

(減) % 

營業收入淨額 

營業毛利 

營業費用 

營業利益 

營業外收入及支出 

本期淨利(歸屬母公司業主) 

基本每股盈餘（元） 

1535 

749 

(610) 

139 

70 

170 

0.68 

1430 

669 

(645) 

24 

(3) 

23 

0.09 

7.3 

11.9 

(5.4) 

471.0 

(2555.0) 

621.2 

1265 

618 

(576) 

42 

5 

39 

0.16 

21.3 

21.0 

5.9 

226.1 

1412.5 

331.9 

財務報告 

營業成本、營業費用與營業外損益 

(金額: 百萬新台幣) 110 年 

第一季 

109 年 

第四季 

增 

(減) % 

109 年 

第一季 

增 

(減) % 

營業收入淨額 

營業成本 

營業毛利 

毛利率 (%) 

營業費用 

營業利益 

營業利潤率 (%) 

營業外收入及支出 

1535 

(786) 

749 

48.8% 

(610) 

139 

9.0% 

70 

1430 

(761) 

669 

46.8% 

(645) 

24 

1.7% 

(3) 

7.3 

3.3 

11.9 

(5.4) 

471.0 

(2555.0) 

1265 

(647) 

618 

48.9% 

(576) 

42 

3.4% 

5 

21.3 

21.5 

21.0 

5.9 

226.1 

1412.5 

流動資產 

(金額: 百萬新台幣) 110.03.31 109.12.31 109.03.31 

現金及約當現金 

應收票據及帳款淨額 

應收帳款週轉天數 

存貨淨額 

存貨週轉天數 

流動資產合計 

3692 

552 

40 

633 

74 

5366 

3048 

691 

49 

501 

71 

4702 

2769 

888 

61 

636 

90 

4885 

負債 

(金額: 百萬新台幣) 110.03.31 109.12.31 109.03.31 

流動負債合計 

應付票據及帳款 

其他 

非流動負債合計 

負債總計 

負債/權益比 

2050 

1044 

1006 

277 

2327 

34.7% 

1614 

645 

969 

245 

1858 

29.3% 

1841 

1104 

737 

327 

2169 

41.9% 
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營收分析

關於智原科技 

智原科技(Faraday Technology Corporation, TWSE: 3035)為 ASIC 設計服務暨 IP 研發銷售領導廠商，通過 ISO 9001 與 ISO 26262

認證，總公司位於新竹科學園區，並於美國、日本與中國大陸設有行銷據點。重要的 IP 產品包括：I/O、Cell Library、Memory 

Compiler、ARM-compliant CPUs、LPDDR4/4X、DDR4/3、MIPI D-PHY、V-by-One、USB 3.1/2.0、10/100 Ethernet、Giga Ethernet、

SATA3/2、PCIe Gen4/3、以及可編程 SerDes 等數百個週邊數位及混合訊號 IP。 

更多資訊，請瀏覽智原科技網站：www.faraday-tech.com 或 LinkedIn 專頁。 

ASIC 營收（製程技術別）

技術 109第一季 109第四季 110第一季 

≧0.25微米 3.2% 2.1% 1.6% 

0.11微米~ 

0.18微米 
45.7% 26.1% 18.6% 

55奈米~ 

90奈米 
20.0% 35.8% 30.0% 

40奈米 15.3% 25.7% 26.5% 

≦28奈米 15.8% 10.3% 23.3% 

ASIC 營收（應用別）

應用 109 第一季 109 第四季 110 第一季 

通訊網路 18.9% 14.1% 22.1% 

行業用 21.7% 28.3% 27.7% 

多媒體/消費性

電子/電腦週邊 
12.0% 30.2% 25.3% 

AIoT 44.2% 27.3% 21.4% 

其他 3.2% 0.1% 3.5% 

總營收（產品別） 

產品 109 第一季 109 第四季 110 第一季 

量產 60.5% 67.4% 60.2% 

委託設計服務 22.5% 17.7% 22.4% 

矽智財(IP) 17.0% 14.9% 17.4% 




