

聯絡窗口：

曾雯如
財務長兼發言人
+886-3-5787888

盧昭儀
投資人關係
+886-3-5787888 ext. 84588
ir@faraday-tech.com

**智原科技 110 年第一季營收 15.4 億，營業利益 NT\$1.4 億，季增 471%
第一季 EPS NT\$0.68，營收及本業獲利雙雙站上 6 年來同期高點**

110 年第一季合併財務報表摘要：

- 營業收入為新台幣 15.4 億元
 - 毛利率為 48.8%
 - 歸屬於母公司業主之淨利為新台幣 1.70 億元
 - 基本每股盈餘為新台幣 0.68 元
-

台灣・新竹 - 2021 年 4 月 27 日 - 智原科技 (TWSE: 3035)・ASIC 設計服務暨矽智財(IP)研發銷售領導廠商，今日公佈 110 年第一季合併財務報表。第一季合併營收為新台幣 15.4 億元，較上季成長 7.3%，較去年同期成長 21.3%。第一季合併毛利率為 48.8%，歸屬於母公司業主之淨利為新台幣 1.70 億元，基本每股盈餘為新台幣 0.68 元。

回顧第一季，營收較去年同期大幅增加 21.3%達到新台幣 15.4 億元，創下 6 年來同期新高。其中，委託設計(NRE)較上季成長 35.8%來到新台幣 3.4 億元，認列的應用包含網通、5G 相關應用等。IP 收入亦有不錯表現，IP 在公司長期耕耘下，營收來到 2.7 億，較上季及去年同期皆成長約 25%。量產部分因工作天數影響，較上季減少 4.1%來到 9.2 億，但全年成長趨勢仍不變，第一季出貨應用包含自動化應用、AIoT、影音相關等。隨著公司近年來耕耘的新案逐步上量，上半年量產中來自新案的貢獻可望超過一半，客戶結構也更優質，未來量產將由數個大客戶共同支持，業績可望堆疊成長。在接案方面，第一季 ASIC 新接案(Design Win)數量維持高檔，智原的 ASIC 接案無論在製程或設計價值都不斷提升，這也是委託設計成長的強勁動能。第一季在成本及費用控制得宜下，營業利益達新台幣 1.4 億，首季無論營收或本業獲利雙雙站上 6 年來同期高點。

展望第二季，營運往上趨勢確立，NRE 可望延續第一季動能，量產來自新產品的需求更加強勁，上半年在雙引擎點火下，公司正向看待上半年營收成長。

營運成果

營運成果					
(金額: 百萬新台幣)	110 年 第一季	109 年 第四季	增 (減) %	109 年 第一季	增 (減) %
營業收入淨額	1535	1430	7.3	1265	21.3
營業毛利	749	669	11.9	618	21.0
營業費用	(610)	(645)	(5.4)	(576)	5.9
營業利益	139	24	471.0	42	226.1
營業外收入及支出	70	(3)	(2555.0)	5	1412.5
本期淨利(歸屬母公司業主)	170	23	621.2	39	331.9
基本每股盈餘 (元)	0.68	0.09		0.16	

財務報告

營業成本、營業費用與營業外損益					
(金額: 百萬新台幣)	110 年 第一季	109 年 第四季	增 (減) %	109 年 第一季	增 (減) %
營業收入淨額	1535	1430	7.3	1265	21.3
營業成本	(786)	(761)	3.3	(647)	21.5
營業毛利	749	669	11.9	618	21.0
毛利率 (%)	48.8%	46.8%		48.9%	
營業費用	(610)	(645)	(5.4)	(576)	5.9
營業利益	139	24	471.0	42	226.1
營業利潤率 (%)	9.0%	1.7%		3.4%	
營業外收入及支出	70	(3)	(2555.0)	5	1412.5

流動資產			
(金額: 百萬新台幣)	110.03.31	109.12.31	109.03.31
現金及約當現金	3692	3048	2769
應收票據及帳款淨額	552	691	888
應收帳款週轉天數	40	49	61
存貨淨額	633	501	636
存貨週轉天數	74	71	90
流動資產合計	5366	4702	4885

負債			
(金額: 百萬新台幣)	110.03.31	109.12.31	109.03.31
流動負債合計	2050	1614	1841
應付票據及帳款	1044	645	1104
其他	1006	969	737
非流動負債合計	277	245	327
負債總計	2327	1858	2169
負債/權益比	34.7%	29.3%	41.9%

營收分析

ASIC 营收 (製程技術別)

技術	109 第一季	109 第四季	110 第一季
≥0.25 微米	3.2%	2.1%	1.6%
0.11 微米~0.18 微米	45.7%	26.1%	18.6%
55 奈米~90 奈米	20.0%	35.8%	30.0%
40 奈米	15.3%	25.7%	26.5%
≤28 奈米	15.8%	10.3%	23.3%

ASIC 营收 (應用別)

應用	109 第一季	109 第四季	110 第一季
通訊網路	18.9%	14.1%	22.1%
行業用	21.7%	28.3%	27.7%
多媒體/消費性電子/電腦週邊	12.0%	30.2%	25.3%
AIoT	44.2%	27.3%	21.4%
其他	3.2%	0.1%	3.5%

總營收 (產品別)

產品	109 第一季	109 第四季	110 第一季
量產	60.5%	67.4%	60.2%
委託設計服務	22.5%	17.7%	22.4%
矽智財(IP)	17.0%	14.9%	17.4%

關於智原科技

智原科技(Faraday Technology Corporation, TWSE: 3035)為 ASIC 設計服務暨 IP 研發銷售領導廠商，通過 ISO 9001 與 ISO 26262 認證，總公司位於新竹科學園區，並於美國、日本與中國大陸設有行銷據點。重要的 IP 產品包括：I/O、Cell Library、Memory Compiler、ARM-compliant CPUs、LPDDR4/4X、DDR4/3、MIPI D-PHY、V-by-One、USB 3.1/2.0、10/100 Ethernet、Giga Ethernet、SATA3/2、PCIe Gen4/3、以及可編程 SerDes 等數百個週邊數位及混合訊號 IP。更多資訊，請瀏覽智原科技網站：www.faraday-tech.com 或 LinkedIn 專頁。